
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 
e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA 
N. 52/2017 Prot. 4263/RI del 10.08.2016 

 

Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, 2 comma, lett. a, e comma 6 

mediante Trattativa Diretta sul MEPA per l’acquisto di nr 1 confezione di  “VIALS 

in vetro per scintillografo Perkin Elmer” contenente 500 pezzi per il Laboratorio e 

Servizi Chimici di Napoli dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, sito alla 

Calata Granili - Interno Porto -  Napoli.  

Iniziativa su Me.Pa. “BBS Beni e Servizi per la Sanità” . 

Il codice C.I.G. è il seguente: Z2E1ECAD31. 

Impegno massimo della spesa stimata € 500,00 (cinquecento/00) + IVA. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

 

Premesso che: 

− con determina a contrarre, prot. n. 2219/RI del 20/04/2017, è stata indetta una procedura 

negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. tramite Richiesta di Offerta (RdO 1562512) sul MePA per l’acquisto di 

materiali, soluzioni e reagenti da destinare al Laboratorio e Servizi Chimici dell’Agenzia 

delle Dogane, con il criterio di scelta del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera b) e c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− con determina, prot. n. 2705/RI del 17/05/2017, questo Servizio Acquisti, in 

considerazione delle risultanze comunicate con nota prot. n. 2464/RI del 08/05/2017 dal 

Direttore del Laboratorio in merito alla non conformità a quanto richiesto dell’unica 

offerta pervenuta, ha stabilito di escludere l’unica offerta e conseguentemente non 

aggiudicare la RDO 1562512; 

− il Laboratorio e Servizio Chimici di Napoli, con nota prot. n. 2465/RI del 08/05/2017, al 

fine di agevolare l’acquisto del materiale richiesto, ha proposto di suddividere la 

fornitura in 5 lotti omogenei; 

− con determina prot. 2917/RI del 29.05.2017, è stata avviata una nuova procedura 

negoziale sotto soglia ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

ADM.DGDR0049.REGISTRO INTERNO.0004263.10-08-2017-R

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

ss.mm.ii. tramite Richiesta di Offerta (RdO 1562512) sul MePA per l’acquisto di 

materiali, soluzioni e reagenti da destinare al Laboratorio e Servizi Chimici dell’Agenzia 

delle Dogane, con il criterio di scelta del contraente al prezzo più basso, distinta in 

cinque lotti; 

− con determina prot. 3249/RI del 14.06.2017 tale procedura - RDO nr 1562607- si è 

conclusa con l’aggiudicazione solo per i lotti nr. 3, 4, 5. Non è stato, invece, possibile 

aggiudicare il lotto nr 5 relativo, tra l’altro, all’acquisto di nr 1 confezione di  “VIALS in 

vetro per scintillografo Perkin Elmer” contenente 500 pezzi, in quanto non è stata 

presentata alcuna offerta idonea; 

− in assenza di apposita convenzione CONSIP avente ad oggetto servizi/beni comparabili 

con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, l’art. 36, comma 6, del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

− sul portale www.acquistiinrete.it  è attiva l’iniziativa denominata “BSS - Beni e Servizi 

per la Sanità”, attinente la fornitura oggetto della presente procedura di 

approvvigionamento; 

− è conveniente, visti i tentativi concorrenziali indicati sopra , procedere ad una procedura 

negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, 2 comma, lett. a del D. Lgs. 50/2016  e 

s..mm.ii.  mediante Trattativa Diretta su Me.Pa. con la società  AreaChem, società 

iscritta all’iniziativa “BSS - Beni e Servizi per la Sanità”, attinente la fornitura oggetto 

della presente procedura di approvvigionamento, che, in base a quanto indicato dalla 

struttura richiedente, il Laboratorio e Servizi Chimi di Napoli, è in grado di fornire i 

prodotti altamente specializzati richiesti; 

− il Servizio Acquisti e Contratti ha verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 

83, 1 comma, in capo alla società AreaChem; 

− il fine che si intende perseguire con il contratto, avente ad oggetto l’acquisto di reattivi 

da laboratorio, è quello di provvedere all’acquisto di nr 1 confezione di  “VIALS in vetro 

per scintillografo Perkin Elmer” contenente 500 pezzi per consentire il normale e 

corretto svolgimento delle attività del Laboratorio chimico di Napoli; 

− la stipula del contratto si perfezionerà nel momento in cui il Documento di stipula 

firmato digitalmente verrà caricato sul portale del M.E.P.A. (art. 52 delle Regole del 

Sistema di E-procurement); 

http://www.acquistiinrete.it/


3 

− le clausole negoziali essenziali sono contenute al bando “BSS - Beni e Servizi per la 

Sanità” e nella richiesta di offerta; 

− con riferimento alla durata della prestazione oggetto della presente procedura trattandosi 

di mera fornitura in base al l’art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI, risultando, così, superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

− per l’acquisto di tali reagenti è stato stimato un costo pari a  € 500,00 (cinquecento/00) + 

IVA.; 

− è stata verificata la disponibilità di tale importo sulla voce di conto "FD 03.15.0020 - 

Materiali da laboratorio" del budget 2017 del centro di costo del Laboratorio e Servizi 

Chimici. 

− sono stati acquisiti per ciascun lotto per via telematica sull'apposita piattaforma 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione i Codici identificativi di gara (CIG) ai sensi 

dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 

Visti: 

− l’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Principi per l’aggiudicazione e 

l’esecuzione degli appalti”; 

− l'art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale "per lo 

svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti 

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 

telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica"; 

− l'art. 32 , comma 2, del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., secondo cui, "Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte"; 

− l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012, e l’art. 1, comma 

450, della legge n. 296/2006 come modificato  dall’art. 502 della legge di stabilità 

2016, secondo cui“ le altre amministrazioni pubbliche… per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 



4 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione…” 

− Il Manuale dell’Attività Negoziale dell’Agenzia, aggiornato con delibera del 

Comitato di Gestione del 15.12.2016; 

− il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con delibera n. 256 del 

01/12/2014, ove compatibile; 

− le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione deli elenchi di operatori economici”; 

− l’art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

− gli artt. 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

− l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165”, nonché il “ Codice di Comportamento del personale 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli”; 

− le clausole negoziali essenziali contenute negli allegati all’iniziativa su Me.Pa. “BSS 

- Beni e Servizi per la Sanità”; 

− il provvedimento prot. n. 3712 del 17/08/2011, con cui lo svolgimento delle attività 

istruttorie preliminari ai contratti di approvvigionamento e assistenza/manutenzione 

dei materiali tecnici, delle attrezzature e dei macchinari del Laboratorio e Servizi 

chimici di Napoli è stato delegato al Direttore del Laboratorio e Servizi Chimici di 

Napoli; 

− la nota prot. n. 670 del 29/01/2016, con cui è stata attribuita al Direttore del 

Laboratorio e Servizi Chimici di Napoli la funzione di Punto Istruttore sul portale 

Me.PA.. 

Preso atto delle dichiarazioni del dr Rosario Alfieri e della scrivente, Direttore del Distretto 

di Napoli, circa l’assenza di conflitto di interesse nella presente procedura. 



5 

Tanto premesso e visto 

DETERMINA 

− Di indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.mm.ii. e dell'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 

2007) e art. 1, comma 503, della Legge 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016) 

la procedura negoziata sotto soglia  da effettuarsi tramite Trattativa diretta sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) per l’acquisto di nr 1 

confezione di  “VIALS in vetro per scintillografo Perkin Elmer” contenente 500 

pezzi. 

− Di invitare a presentare offerta, visti i precedenti tentativi concorrenziali andati 

deserti e l’alta specializzazione del prodotto richiesto, esclusivamente la società 

AreaChem, società iscritta all’iniziativa “BSS - Beni e Servizi per la Sanità”, che 

in base a quanto indicato dalla struttura richiedente, il Laboratorio e Servizi Chimici 

di Napoli, è in grado di fornire i prodotti altamente specializzati richiesti; 

− Di imputare la somma dell’intera fornitura pari ad € 500,00 (cinquecento/00) + IVA 

sulla voce di conto "FD 03 15 0020 – Materiali da laboratorio "  del centro di costo 

del Laboratorio e Servizi Chimici. 

Si dà atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 

Alla presente procedura, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è 

assegnato  il seguente SMARTCIG: Z2E1ECAD31. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016,  è il 

Direttore del Distretto di Napoli 1, dr Anna Maiello. 

Il Servizio Acquisti e Contratti provvederà ad istruire e inserire la “trattativa diretta” sul 

Me.PA.: dr Rosario Alfieri, punto istruttore. 

 

Il Direttore del Distretto  

Anna Maiello 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 


